
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

ŘKF Smržice 
ZákQSťelí 134/14 
798 17 Smržice

Pozemkový fond České republiky 
Hmifíecká 1024/11 a 
130 00 Praha 3 Žižkov

Váš dopis značky Naše značka

MK-S 5286/2010 OPP 
MK 15948/2010 OPP

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155

Národní p am átk ový  ú stav  
úst řední  pracov iš tě  

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Došlo j  4 

č j ...................  C

- 1 0 -  2 0 1 0

Přílohy: ....... O d d : ...........W S
Vyřizuje/linka
Mgr. Ilja Kocian/464

V Praze dne 
18. 8. 2010

v

Věc: Řízení o prohlášení hospodářského objektu (včelína), spolu s pozemkem
pare. č. 127/1 a farní zahrady s ohradní zdí, spolu s pozemky pare. č. 162/1 
a 163/2, k. ú. Smržice, obec Smržice, okres Prostějov, Olomoucký kraj, 
za kulturní památku -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 5286/2010 
OPP, č. j. MK 15948/2010 OPP ve výše uvedené věci.

/k(A
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana
IČO: OOO?3071 d íl

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 5286/2010 OPP, ě. j. MK 15948/2010 
OPP, ze dne 18. 8. 2010.

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Olomouci 
Městský úřad Prostějov, oddělení památkové péče 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče 
Katastrální úřad pro Olomoucký kraj



Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

M K C F =1X0 0 1 C R X B

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 155 

e-mail: posta@mkcr.cz

Uo/hodnutí nabylo právní moci: 2 ? .?

s n  s - . y y  y *  /

r j správnost: čPCa

V Praze dne 18. 8. 2010 
Č.j.M K 15948/2010 OPP 

Sp. zn. MK-S 5286/2010 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako poslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 , odst. 1, písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších 
předpisů, hospodářský objekt (včelín), spolu s pozemkem pare. č. 127/1 a farní zahradu 
s ohradní zdí, spolu s pozemky pare. č. 162/1 a 163/2, k. ú. Smržice, obec Smržice, okres 
Prostějov, Olomoucký kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, jsou účastníky řízení: ŘKF Smržice, Zákostelí 134/14, 798 17 Smržice a Pozemkový 
fond České republiky, Husinecká 1024/11 a, 130 00 Praha 3 Žižkov.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 6. 5. 2010 podnět, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, na prohlášení hospodářského objektu 
(včelína), spolu s pozemkem pare. č. 127/1 a farní zahrady s ohradní zdí, spolu 
s pozemky pare. č. 162/1 a 163/2, k. ú. Smržice, obec Smržice, okres Prostějov, 
Olomoucký kraj, za kulturní památku. Tento podnět vyhodnotilo a v uvedené věci zahájilo 
správní řízení.

Městský úřad v Prostějově, odbor správy majetku města, jako příslušný správní orgán 
památkové péče, ve svém dopise ze dne 31. 5. 2010, PVMU 110034/2010 50, vyjádřil souhlas 
s prohlášením uvedené věci za kulturní památku: „ Objekt včelína se nachází na pozemku 
farní zahrady na samostatné stavební parcele. Jedná se o drobnější hospodářskou stavbu, 
která vhodně doplňuje celý farní areál. Včelín je  vystavěn z pálených i nepálených cihel a je  
obdélného půdorysu. Zastřešen je  sedlovou střechou krytou pálenou taškou. Z historických 
prvků na stavbě zůstaly mj. ve stěně naproti vstupu zachovány obdélné dřevěné výletové 
otvory pro včely. Strop v objektu je  trámový. Pozemek pare. č. 163/2 je  zatravněn. 
Od veřejného prostoru je  oddělen ohradní zdí vyzděnou z pálených cihel. Pozemek 
pare. č. 162/1 je  využíván jednak jako užitková zahrada, jednak jako sad. Od farního areálu 
je  oddělen v západní části ohradní zdí se vstupem, příp. pouze pletivem. Včelín se nachází ve

1

mailto:posta@mkcr.cz


stavu zanedbané údržby, částečně chybí omítky a bylo by nutno opravit střechu, kterou do 
objektu zřejmě zatéká. Celkově lze konstatovat, že dotčené pozemky a včelín jsou historickou 
součástí smržického farního areálu již od doby výstavby fary, případně od doby o něco málo 
pozdější, rozhodně však ne pozdější, než rok 1833, kdy jsou zachyceny ve stabilním katastru. 
Z hlediska historické sounáležitosti včelína a sledovaných pozemků je  tedy vhodné tyto další 
součásti historického areálu kulturní památky prohlásit za kulturní památku. “

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
KÚOK/51826/2010/OKPP/493 KUOK/53524/2010 ze dne 24. 5. 2010 výše zmiňovaný 
objekt k prohlášení za kulturní památku doporučil. „Jedná se o včelín nacházející se na 
pozemku farní zahrady na samostatné stavební parcele. Je to drobná přizemní zděná stavba, 
z části z pálených, z části z nepálených cihel, obdélného půdorysu se sedlovou střechou krytou 
pálenou taškou. Pozemek pare. č. 163/2 je  zatravněn. Od veřejného prostoru oddělen 
společně s dalším zázemím ohradní zdí vyskládanou z pálených cihel, dělenou v pravidelných 
intervalech převyšujícími pilíři. Pozemek pare. č. 162/1 je  využíván jako užitková zahrada, 
z větší části jako sad. Od farního areálu je  oddělen v západní části ohradní zdí se vstupem, ve 
východní části za hospodářskými budovami pouze pletivem. Objekt včelína je  umístěn 
uprostřed této záhrady. Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor kultury a památkově péče, 
doporučuje prohlášení hospodářského objektu (včelína) spolu s pozemkem pare. č. 127/1 
a farní zahrady s ohradní zdí, spolu s pozemky pare. č. 162/1 a 163/2 k. ú. Smržice, obec 
Smržice, okres Prostějov, Olomoucký kraj - za kulturní památku. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci, ve svém odborném 
posouzení ze dne 17. 9. 20009 doporučil prohlášení s následujícím odůvodněním: 
„Dochovaný barokní zděný včelín jako součást farního areálu nemá v Olomouckém kraji 
obdoby. Vypovídá o hospodářském zázemí fary a vzhledem k současnému využití na tuto 
tradici hospodaření i navazuje. Rovněž zahrady tvořily v historii nezbytnou součást 
hospodářského zázemí farností. Případ smržické fary je  příkladem navázaní na tradice 
účelného využívání těchto pozemků. Navíc je  zachování celistvosti parcely farské zahrady 
(s pozemkem pare. č. 162/1) v zájmu ochrany objektu včelína, který se nachází v jejím středu 
a zahrada mu tak zprostředkovává jediné pojítko se zbytkem areálu. Rozparcelováním a tím 
zmenšení plochy zahrady hrozí jeho definitivní odříznutí od farského areálu, ztráta vhodného 
účelného využití a s ním spojené pravidelné údržby, a tím pádem zánik tohoto jedinečného 
objektu. “

Dopisem ze dne 9. 6. 2010, č. j. MK 8887/2010 OPP, bylo vlastníkům sděleno, že 
v řízení o prohlášení hospodářského objektu (včelína), spolu s pozemkem pare. č. 127/1 
a farní zahrady s ohradní zdí, spolu s pozemky pare. č. 162/1 a 163/2, k. ú. Smržice, obec 
Smržice, okres Prostějov, Olomoucký kraj, za kulturní památku, byly shromážděny 
dostatečné podklady k rozhodnutí. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, jim tímto bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili 
k uvedeným podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhli jejich doplnění. 
Vlastníci tohoto svého práva ve stanovené lhůtě nevyužili.

Včelín se nachází na pozemku farní zahrady na samostatné stavební parcele. Je to 
drobná přízemní zděná stavbička, z části z pálených, z části z nepálených cihel, obdélného 
půdorysu, se sedlovou střechou krytou pálenou taškou. Směrem k faře je situován vchod se 
zbytky dřevěných zárubní a původního kování. Dveře uschovány uvnitř. Nad vstupem ve štítě 
je malé kulaté okénko. V obou bočních stěnách je prolomené jedno velké okno se 
segmentovými záklenky a dřevěnými větracími žaluziemi. Ve stěně naproti vstupu zůstaly 
zachovány obdélné dřevěné výletové otvory pro včely ve dvou řadách. V první je pět výletů,

2



ve druhé jediný. Ve štítě nad nimi prolomeno opět kruhové okénko. V interiéru se v každé 
boční stěně blíže ke vstupu zachoval mělký výklenek, napravo opatřený policemi. Strop 
trámový. Zbytek interiéru přizpůsoben současné funkci chlívku pro ovce - naproti vstupu 
laťkový žlab na seno, při vstupu nalevo volně umístěný kamenný žlab na vodu. Pozemek 
pare. ě. 163/2 zatravněn. Od veřejného prostoru oddělen společně s dalším zázemím ohradní 
zdí vyskládanou z pálených cihel, dělenou v pravidelných intervalech převyšujícími pilíři. 
Pozemek pare. č. 162/1 je využíván jako užitková zahrada, z větší části jako sad. Od farního 
areálu je oddělen v západní části ohradní zdí se vstupem, ve východní části za hospodářskými 
budovami pouze pletivem. Od cesty na jižní straně odděluje pozemek převážně pletivo, 
v jihozápadní části zbytek ohradní zdi. Objekt včelína je umístěn uprostřed této záhrady.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
v případě hospodářského objektu (včelína), spolu s pozemkem pare. č. 127/1 a farní 
zahrady s ohradní zdí, spolu s pozemky pare. č. 162/1 a 163/2, k. ú. Smržice, obec 
Smržice, okres Prostějov, Olomoucký kraj, v prvé řadě o nesporně kvalitní příklad 
výjimečně dochovaného zděného barokního včelína. Objekt je zajímavým dokladem 
hospodářského využití farních komplexů, a jako takový nemá v daném regionu obdoby. Také 
farská zahrada, na níž se objekt nachází, tvořila v minulosti nezbytnou součást hospodářského 
zázemí farnosti a dodnes vytváří pro navrhovanou památku ideální přirozené prostředí. Její 
prohlášení v celistvosti je neméně důležité i pro zachování komunikačních vztahů se zbylým 
areálem fary. Ministerstvo kultury se dále přiklonilo k názoru dotčených orgánů památkové 
péče, prohlásit za kulturní památku i ohradní zdi zahrady, které by celý areál vhodně uzavřely. 
Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje uvedená věc podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek

3




